Κυριλλ. Ὁ νοσάλια ἡ δὲ πεκούλιο ἐναχθεὶς καὶ πλέον δεδωκός, ὃσου ἄξιος ἦν ὁ οἰκέτης ἡ τὸ πεκούλιον, τὸ ἥμισυ λαμβάνει τῆς τιμῆς τοῦ οἰκέτου ἢ τού πεκούλιον, καὶ φθαιῷ μετὰ καταδίκην τὸ πεκούλιον παρὰ τῷ κοινωνῷ· ὅπερ καὶ ὁ κατὰ μισθίαν δεφερδεύων οἰκέτης, εἴ τι δεύοντες καὶ πλέον, καὶ υπέρτα προσέρχεται τὸ πεκούλιον. ταῦτα, εἴ μηδένος τῶν κοινωνῶν κούποια ἐλέγχεται· ὁ γὰρ δεσπότης ἀνε δόλον παραχωρᾷ τὸ πεκούλιον οὐκ ἐνάγεται τῇ δὲ πεκούλῳ.

πλέον παράσχη. Ο γάρ πλέον τοῦ δέοντος καταβαλῶν τὸ δεδοκιμασμένον λαμβάνει, ὡς κεφ. ιδ. Θερ. τελευτ. τοῦ α. τιτ. τοῦ ζ. βιβλίου. δεδοκιμασμένον δὲ πάντως τὸ πρός τὸ πούδον τοῦ πεικούλιον ἢ τῆς τιμῆς δούλων γενέθαι τὴν καταβολήν· καρέστουν γάρ εἰστησαν αὐτὸν ἐπὶ τῆς ροξαλίας, ἢ τὸ πρόσωπον ὅλον καταβιλεῖν ὑπερβαίνον ὅ.

† Πλέον τοῦ τιμήσατος τοῦ δούλου¹⁾ διατιμᾶται γάρ εἰ τῷ και φύ²⁾ τῆς διαιφεσίως, καὶ ὡφέλειν αὐτὸν ἐδούνται³⁾ μάρον γνῶν πρᾶγμα ἐποίησεν, ὑπὲρ οἰκείου ἀξίου ὅντος τυχὸν τομισμάτων τούς. δεδώκων κ. τοιτέοντι, εἰ μὲν διὰ τὸ ἔγκλημα ἐνύκθεις πιέσον τῆς τιμῆς τοῦ δυνικοῦ παρασχῆ, αὐτὸς τὸ πλέον ἔμαιονται⁴⁾ εἰ δὲ ἤη ζημιατικῶς πλέον τοῦ πεκουνίου καταβάλῃ, αὐτὸς ὄμοιός τὸ πλέον ζημιοῦται. [Sch. g. II. 60.]

manumisero, heredem actione ex testamento cogit, ut actiones adversus debitores peculiares cedat. Tamen legge, quae them. ult. lib. 13. adnotata sunt, et plura de his secundum distinctionem accuratam disces. De actione autem de peculio, et quid intersit inter hanc et reliquas actiones ex contractibus cum servis nostris vel filiis-familias initis, id est, tributoriam, quod iussu, exercitoriam, de in rem verso, institoriam, quaere Instit. lib. 4. tit. 7.

Deducitur in communi dividendo iudicium etiam L. 8. §. 2. damnum⁴⁾ ab uno datum, forte enim corpus aut D. X. 3. animum servi corrupit, aut arbores excidit.

4) **d a m n u m]** Competit legis Aquiliae actio: de servo corrupto autem competit et actio servi corrupti.

Si nomine servi, qui noxam commisit⁵), con- L. 8. §. 3.
ventus plus praestiterit⁶), dimidiam pretii eius par- D. eod.
tem consequitur.

5) si nomine servi, qui noxam commisit] Si quis servi communis nomine noxali conventus, id quod interest, praestitit, servus aestimatur, quanti sit, et partem pretii servi consequitur is, qui pro eo id quod interest, solvit, nec vero partem dimidiam eius, quod solvit. Nam si plus aestimatione servi praestitit, stulte egit, qui pro servo, quindecim forte digno viginti vel etiam plus solvit. Si unus ex dominis ex contractibus servi communis de peculio in solidum conventus solvit, adversus socios communis dividendo actionem habet, ut partem peculii consequatur, non, ut partem eius, quod solvit. Sed si postea, quam dominus servi de peculio in solidum damnatus esset, res peculiares apud alterum socium constitutas perire contigerit, nihilosecundum condemnatus communis dividendo iudicium habet, ad recuperandam partem eius, in quod damnatus est. Nam si hoc non statuerimus, magna iniuria afficeretur condemnatus, si damnum eum solum spectaret. Periculum enim rerum peculiarium commune utriusque domini esse oportet. Nam et si quis alteri servum suum defendere mandaverit, quiequid servi defensor condemnatus bona fide praestiterit, id a domino, qui ei mandatum dedit, repetit, quamvis peculium postea perierit. Haec autem dico, si non culpa unius dominorum peculium periret. Nam si culpa unius dominorum periret, certum est, eius solius damnum esse, qui interitus auctor fuit. Verum omnisi dominus, qui de peculio convenit, si velit, toto peculio actori cedere potest. Nam admittimus eum, si ex iusta causa id faciat, hoc est, si sine ullo dolo et frustratione id faciat.

Cyrilli. Qui noxali actione vel de peculio conventus plus praestitit, quam pretium servi vel quam in peculio erat, dimidium pretii servi vel peculii partem consequitur, licet post condemnationem peculium apud socium perierit: sicuti et is, qui ex mandato servum defendit, id petit, quod bona fide praestitit, licet postea peculium perierit. Haec ita, si neutrius sociorum culpa probatur. Nam dominus, qui sine dolo peculio cedit, actione de peculio non convenitur.

6) plus praestiterit] Nam qui plus, quam necesse est, praestitit, id consequitur, quod praestari debuit, ut cap. 24 them. ult. tit. I. lib. 17. Omnino autem pro modo peculii aut pretii servi solutio fieri debet. Nam melius est, in novali actione cedere servo, quam solidum praestare, quod pretium servi exsuperat.

Plus, quam sit in pretio servi: aestimatur enim tempore divisionis, et debuit eum noxae dedere: nam stulte egit, qui pro servo digno forte decem viginti praestitit. Hoc est, si propter delictum conventus plus praestitit, quam sit in pretio servi, ipse eius, quod plus praestitit, damnum fert. Si vero civiliter conventus plus praestiterit, quam est in peculio, similiter eius, quod plus praestitit, damnum fert.

e) Fabr. add. zui, quod deest in Cod. Coisl. k) Fabr. ~~zaiwōz~~, vitio typorum haud dubie.

L. S. §. 4. Εἰ δὲ καὶ περὶ τοῦ πεκοντίου εἰς ὀλόκληρον ἐνα-
D. X. 3. γθεῖς κατεδικάσθη, λαμβάνει διὰ τοῦ διαιροῦντος τα
ἐπίκοινα δικαιστηγούν τὸ ἡμίσυν τοῦ πεκοντίου.

περὶ τοῦ πεκοντίου] † Περὶ τῆς δὲ πεκοντίως, καὶ τὸ
διαιρέσει αὐτῇ τῷ λοιπῷ ἀγορᾷ, τῶν διδομένων ἐκ τῶν
πρὸς τοὺς οἰκέτας ἥμιν ἡ ὑπεξοντίους συναλλαγμάτων, ἡ τῆς
τριβουτοφίας, τῆς quod iussu, τῆς ἔξεριτοφίας, τῆς ἴωτο-
φίας, τῆς de in rem verso, γέτησον βιβ. δ. τῆς ἴωτοντοφίας.
[Sch. h. II. 60.]

L. 9. Θ'. Άρροι. Εἰ δὲ καὶ μετὰ καταδίκην ἀπώλετο¹⁾
D. eod. τὸ πεκοντίου, λαμβάνει τὸ ἡμίσυν τῆς τιμῆς αὐτοῦ²⁾.
καὶ ὁ κατὰ ἐντολὴν γὰρ ἡτοι προτροπὴν τοῦ δεσπότου
διεκδικήσας ἐπὶ τῇ περὶ πεκοντίου ἀγορῆ λαμβάνει
πᾶν, ὅπερ δάσει³⁾ καλῇ πίστει, εἰ⁴⁾ καὶ μετὰ ταῦτα
τὸ πεκοντίου ἀπώληται. ἄλλα ταῦτα, ὅτε μηδενὸς αὐτῶν
γέγονεν ἀμέλεια· ἔξεστοι γὰρ τῷ δεσπότῃ ἀνυπερθέτως
καὶ ἀδόλως παραχωρῆσαι τὸν πεκοντίου, καὶ μὴ ἔτα-
χθῆναι τῇ περὶ τοῦ πεκοντίου ἀγορῆ.

μετὰ καταδίκην] Τοῦ Άρροι. Ἐν γὰρ τῷ καιρῷ τῆς
ψήφου σκοπεῖται, πόσον ἢν ἐν πεκοντίῳ.

ἀπώλετο τὸ πεκοντίου] † Τυχηρὰ γάρ ἡ ἀπώλεια,
καὶ διὰ τοῦτο τῇ κοινότητι λογίζεται· φησὶ γὰρ ὁ κανόν, τὰ
τυχηρὰ τῇ κοινότητι καὶ τῷ κοινῷ λογίζονται. [Sch. i. II. 60.]

καὶ μὴ ἐναχθεῖται] Τοῦ Ἔργων. Καὶ μήν εἴρηται
τῷ τέλει τοῦ κα. δῆμος τοῦ αἱ. τίκλων τοῦ ιε. βιβλίου, οὐδὲ
δύναται δι πατέρος ἡ ὁ δεσπότης παραπειθῶν τὴν περὶ τοῦ
πεκοντίου ἀγορῆν· ἐξ ἀνάγκης γὰρ αὐτὴν ὡς πάσου περισσο-
τέων ὑποδέχεται.